



پرداخت بدون تاخیر حقوق باز نشستگان

جنگ وقفه‌ای در ارائه خدمات اجتماعی ایجاد نکرد. به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، احمدمیری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: جنگ تحمیلی دوازده روزه وقفه‌ای در ارائه خدمات اجتماعی ایجاد نکرد. میدری همچنین به عملکرد صندوق بازنشستگی کشوری اشاره کرد و توضیح داد: در این صندوق نیز مستمری حدود ۸۰۰ هزار نفر بدون تاخیر پرداخت شد و همسان‌سازی حقوق بازنشستگان نیز انجام شد. میدری تأکید کرد: انجام وظایف مرسوم در زمان جنگ، ابعاد جدیدی پیدا می‌کند. برای نمونه، سازمان تأمین اجتماعی وظیفه پرداخت مستمری به چهار میلیون و ۵۰۰ هزار نفر را بر عهده دارد و درحالی که ۶۰ درصد درآمد آن در دهه پایانی هر ماه وصول می‌شود، تأمین منابع و توزیع آن در چنین شرایطی کار ساده‌ای نیست. وی با اشاره به گروه‌های تحت پوشش سازمان بهزیستی در تهران، اعلام کرد: حدود ۳۰ هزار نفر از افراد وابسته در مراکز نگهداری شبانه‌روزی حضور دارند. این جمعیت شامل کودکان، سالمندان و افراد دارای معلولیت است که در معرض خطر مستقیم بمباران قرار داشته‌اند.



برنج ایرانی ۳۰۰ هزار تومانی در بازار

بخشی از برنج ایرانی با نرخ ۳۰۰ هزار تومان عرضه می‌شود. به گزارش ایلنا، غلامرضا نوری قزلیچه، وزیر جهاد کشاورزی از ۵۰ درصد برنج داخلی فقط ۱۰ درصد به حدود ۳۰۰ هزار تومان رسیده که این مسئله هم دلایلی دارد؛ از جمله اینکه این برنج کم‌محصول است و این نوع برنج در واحد سطح کمتر تولید می‌شود و همیشه نسبت به سایر ارقام برنج ایرانی قیمت بالاتری داشته که البته اکنون قیمت آن غیرمتعارف بالا رفته است. وی با بیان اینکه حدود ۳/۲ میلیون تن مصرف برنج در کشور است که حدوداً نیمی از آن در داخل کشور تولید و نصف دیگر آن از طریق واردات تأمین می‌شود، گفت: برنج وارداتی با ارز ترجیحی وارد می‌شود و مشمول قیمت‌گذاری است و قیمت آن مشخص است و بین ۵۶ هزار تومان تا ۷۰ هزار تومان است و قیمت هم بستگی دارد که این برنج پاکستانی یا هندی باشد.



واردات آب در دستور کار دولت

مذاکرات فنی برای دریافت حقایقه هیرمند ادامه دارد. به گزارش ایلنا، عباس علی‌آبادی وزیر نیرو گفت: مذاکرات فنی برای دریافت حقایقه هیرمند را دنبال خواهیم کرد و اجازه نخواهیم داد ذره‌ای از حقوق مردم پایمال شود. وی افزود: استفاده از آب کشورهای همسایه به‌عنوان واردات را در دستور کار داشته‌ایم با کشور ترکمنستان، تاجیکستان، ازبکستان و افغانستان مذاکراتی را در دستور کار داریم ولی خودمان نیز باید بتوانیم برای استان‌های شرقی از طریق دریا و ظرفیت‌های طبیعی نیازهای اولیه را تأمین کنیم. وی با بیان اینکه کشور پنج سال است که با پدیده خشکسالی مواجه است، گفت: بر این اساس تمام ذخایر سدهای کشور مصرف شده است و از این جهت در ۵۷ سال گذشته سالی بدتر از امسال به ثبت نرسیده است.

نظر خواهی



عکس: Presidential.ir

اقتصاد جنگی یا دستوری؟

ارزیابی کارشناسان از مصوبه بازگشت قیمت‌ها و اظهارات معاون اول رئیس‌جمهور

علی سعدوندی اقتصاددان:

این سیاست‌ها در شأن عارف نیست

معمولاً هوادارانی هم دارد.

«محمدرضا عارف گفته مصوبه بازگشت قیمت‌ها به شرایط قبل جنگ باید اجرا شود، آیا باید شاهد قیمت‌گذاری دستوری باشیم؟»

معاون اول رئیس‌جمهور باید توضیح دهند که بر اساس کدام اصول علمی و یا کدام تجربه جهانی این توصیه را مطرح کرده است؟ به نظر می‌رسد فقط به دنبال راهکاری می‌گردند که قبلاً شکست خورده و



علی سعدوندی، اقتصاددان و استاد اقتصاد دانشگاه تهران در گفت‌وگو با «هم‌میهن» معتقد است دولت به دنبال راهکارهایی است که قبلاً شکست خورده و در نهایت نتیجه نخواهد گرفت. او گفته اگر آقای عارف صداقت داشته باشند باید بگویند قانونی به نام برنامه پنج‌ساله هفتم وجود خارجی ندارد. سعدوندی معتقد است هیچگاه قیمت‌گذاری دستوری در کشور متوقف نشده بود چون فساد گسترده است و

کامران ندری استاد اقتصاد دانشگاه امام صادق:

نمی‌توان کشور را در شرایط غیرعادی نگه‌داشت

هستیم این سیاست‌ها را می‌توان تا حدودی پذیرفت و قبول کرد. در شرایط جنگی همیشه افرادی پیدا می‌شوند که ممکن است از این شرایط سوءاستفاده کنند؛ بنابراین دولت باید نظارت خود را بیشتر کند و نگذارد سوءاستفاده شود لذا در این شرایط می‌توان گفت صحبت‌های آقای عارف قابل قبول است.

«آقای عارف گفته قیمت‌ها باید به قیمت‌های قبل از جنگ برگردد، در صورتی که بعید است این اتفاق رخ دهد و بعد از گران شدن اجناس با مصوبه نمی‌توان آن را به قیمت قبل برگرداند و اجرایش نیست...»

این به توان اجرایی دولت برمی‌گردد و همان طور که گفتیم خیلی از دولت‌ها در شرایط جنگی و غیرعادی سیاست کنترل قیمت را در پیش می‌گیرند اما این به آن معنا نیست که می‌توانند قیمت‌ها را کنترل کنند. بعضی از دولت‌ها توان نظارتی و اجرایی خوبی دارند و می‌توانند دقیق نظارت انجام دهند و افراد متخلف را شناسایی و مجازات کنند؛ این به دستگاه‌های مسئول برمی‌گردد که تا چه اندازه می‌توانند وظایف خود را درست انجام دهند. از نظر بنده این سیاست در شرایط فعلی قابل قبول است اما اینکه آیا دولت توان اجرایی آن را دارد یا نه یک بحث دیگری است.

«سال‌ها قبل تجربه جنگ هشت‌ساله را داشتیم، در آن مقطع بحث قیمت‌گذاری دستوری چگونه بود؟»

در آن دوره هم بود و کار هم می‌کرد، اگر به آمار نگاه کنیم نرخ تورم به نسبت سال‌هایی که جنگ نداشتیم پایین‌تر و قابل قبول بود. این مسئله خاص کشور ما نیست و بیشتر کشورهایی که درگیر

پیمان مولوی کارشناس اقتصاد:

دولت توانایی کنترل قیمت را ندارد

قبل از جنگ برگرداند؟

وقتی آزادی اقتصادی ۱۵۸ از ۱۶۵ است یعنی جزو بسته‌ترین اقتصادهای جهان هستیم و شرایط تحریمی نیز از سال ۱۳۹۰ تاکنون ادامه داشته که باعث شده محدودیت‌ها ادامه‌دار باشد. در این شرایط باید توضیح دهم مدیریت شرایط جنگی یعنی چه؟ مردم باید نان و روغن و اقلام اساسی را به یک قیمت خاص تهیه کنند و این کاری است که ۵۰۰ سال است دولت‌ها باید انجام دهند و خورد



پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با «هم‌میهن» به این نکته اشاره کرده که مدیریت جنگی در کشور وجود ندارد و معتقد است نهاد دولت در ایران دیگر توانایی کنترل قیمت و از این‌جنس کنترل‌ها را ندارد. او گفته در شرایط جنگی دولت باید مالیات را کمتر کند اما این کار را نمی‌کند و بود و نبود قانون هفتم هیچ فرقی برای اقتصاد کشور ندارد.

«آیا می‌توان با یک مصوبه قیمت‌ها را به



علی ایوبی
گزارشگر هم‌میهن

معاون اول رئیس‌جمهور که این روزها امورات اقتصادی دوران آتش‌بس را ساماندهی می‌کند تأکید دارد شیوه مدیریت اقتصادی کشور در جنگ ۱۲ روزه به عنوان الگو و مبنا قرار گیرد و در تازه‌ترین اظهارات خود به دو نکته اشاره کرده است. محمدرضا عارف در جلسه ستاد تنظیم بازار گفته قانون برنامه هفتم پیشرفت کشور برای شرایط عادی و نه وضعیت جنگی کشور نوشته شده و دیگر اینکه مصوبه بازگشت قیمت‌ها به قبل از آغاز جنگ ۱۲ روزه لازم‌الاجرا است و همه بخش‌ها از جمله نهادهای مرتبط با دولت موظف به اجرای مصوبات ستاد تنظیم بازار هستند. او گفته: «اگر عده قلیلی بخواهند در شرایط خاص کشور اقلام و کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم را گران‌فروشی کنند قطعاً دستگاه‌های نظارتی باید با آنها برخورد قاطعانه و عبرت‌آموز به عمل آورند و از طرفی اجازه هم نمی‌دهیم دشمنان از جبهه اقتصادی به کشور آسیب برسانند.»

اینکه با بهانه کردن شرایط جنگی به اقتصاد دستوری بازگردیم به عقیده برخی کارشناسان یک عقبگرد غیرقابل جبران است. سال‌ها روی اقتصاد با مکانیسم بازار صحبت شده و تلاش شده عرضه و تقاضا در بازار مورد توجه باشد. هرچند در طول همه این سال‌ها باز هم دولت در برخی

دوباره همان را در بوق و کرنا می‌کنند که در نهایت نتیجه خوبی نخواهد داشت. ما در شرایط جنگی قیمت‌گذاری دستوری را انجام دادیم و در آنجا نیز شکست خوردیم و به ناکارآمدی انجامید، مانند این است که به فردی توصیه شود رژیم بگیرد اما بگوید چون جنگ شده من رژیم نمی‌گیرم، رژیم گرفتن توصیه‌ای است که چه در زمان صلح و چه در زمان جنگ باید به آن عمل کرد. منتها در زمان جنگ باید این موارد جدی‌تر گرفته شود چون آثار مخربی که این سیاست‌های نادرست می‌تواند به جا بگذارد خیلی شدیدتر خواهد بود. البته این را باید بگویم که هیچگاه قیمت‌گذاری دستوری در کشور متوقف نشده بود و چون فساد گسترده است معمولاً هوادارانی هم دارد. برای عارف خوب نیست و شأن ایشان زیر سوال می‌رود که چنین سیاست‌هایی را در پیش می‌گیرند.

«راهکار شما چیست؟»

اولین کاری که دولت باید انجام دهد این است که جلوی رانت و دو قیمتی را بگیرد و در همه جا شفافیت در قیمت‌ها حاکم شود که خیلی می‌تواند تأثیرگذار باشد و حتی می‌تواند شرایط جنگی را برگرداند.

جنگ شدند در آن شرایط معمولاً کنترل قیمت‌ها اتفاق افتاده چون برخی می‌توانند از شرایط به‌وجودآمده سوءاستفاده کنند و طبیعتاً دولت‌ها باید نظارت و کنترل‌های بیشتری داشته باشند و این رویه، اجتناب‌ناپذیر است. در شرایط جنگی، به دلیل نگرانی‌هایی که پیش می‌آید تقاضای مردم در شرایط عادی بیشتر می‌شود و ممکن است بخش عرضه اقتصاد توان پاسخگویی به آن را که تقاضاهای غیرعادی مردم که قابل درک است را نداشته باشد که همین می‌تواند باعث افزایش قیمت‌ها شود. در این مواقع دولت‌ها سهمیه‌بندی‌هایی را انجام می‌دهند؛ همانند اتفاقی که در روزهای جنگ دیدیم که مثلاً می‌گفتند از یک تعداد بیشتر نمی‌توان نان خرید و یا برای بنزین محدودیت در نظر گرفته بودند که در جنگ هشت‌ساله نیز با عنوان کوپنی شدن اجناس تجربه کردیم. فعلاً شرایط کشور به آن سختی و حد نیست ولی ممکن است برخی از این شرایط غیرعادی سوءاستفاده کنند و دولت باید با آنها برخورد منطقی داشته باشد. اگر هزینه تولید افزایش پیدا کرده و دولت ارز برای مواد اولیه را با قیمت‌های قبلی به تولیدکننده می‌دهد دلیلی وجود ندارد که در این شرایط آنها قیمت‌ها را بالا ببرند. در این شرایط سیاست‌های کنترل قیمت به صورت مقطعی و تاکتیکی لازم است منتها اینکه دولت تا چه اندازه می‌تواند این سیاست‌ها را اعمال کند یک بحث دیگری است. این را قبول دارم

برای اقتصاد بزرگی مانند اقتصاد ایران، که هم به لحاظ جغرافیایی وسیع و گسترده است و هم به لحاظ جمعیتی کنترل آن سخت است، دولت به لحاظ نظارتی ضعف‌هایی داشته و نمی‌توان انتظار داشت که این ضعف‌ها به یکباره برطرف شود لذا ممکن است به لحاظ کنترل قیمت‌ها توفیقی به دست نیابد و من تردید دارم دولت بتواند در این خصوص موفق شود.

«معاون اول رئیس‌جمهور گفته قانون برنامه هفتم برای شرایط عادی نوشته شده نه شرایط جنگی، این را چگونه



و خوراک شهروندان را تأمین کنند که شرایط جنگی و غیرجنگی ندارد. «در شرایط جنگی، دیگر کشورها چه می‌کنند؟»

در شرایط جنگی، بودجه جنگی باید داشت و بحث انباشت و ذخایر کالا و جیره‌بندی وجود دارد. اقتصاد ایران اکنون در این شرایط نیست و نوع جنگ دیگر مانند جنگی مثل جنگ جهانی دوم نیست. وقتی کشور ما تورم دارد کدام بنگاه باید قیمت‌ها را برگرداند؟ مگر می‌شود چنین کاری را انجام داد؟ دولت اگر می‌خواهد اقتصاد جنگ را کنترل کند باید پول چاپ نکند و بودجه جاهایی که ربطی به تولید ناخالص ملی ندارند را همین فردا قطع کند؛ این می‌شود بودجه جنگی. چرا باید بودجه جاهایی که ربطی به رفاه مردم ندارد را دولت بدهد؟ نهاد دولت در ایران دیگر توانایی کنترل قیمت و از این‌جنس کنترل‌ها را ندارد. اقتصاد ایران به شدت ذینفعانه شده و نهاد دولت کاملاً تضعیف شده و دولت دیگر امکان چنین کنترل‌هایی را ندارد. این موضوع سال‌هاست که شروع شده و ربطی به